
 

C O M U N E   D I   C A S T E L T E R M I N I 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

============== 

AREA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 1  
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI P.O. 1 

N. 3 del  10  gennaio  2024 

 
 

OGGETTO 
 

Selezione pubblica di avvio delle procedure per il conferimento di n.1 

incarico di contratto di collaborazione autonoma, ai sensi dell'art. 7, comma 

6, del D.Lgs n. 165/2001, di numero uno esperto tecnico-profilo FT Middle 

e in subordine Junior. D.L. n.36/ 2022, art.11, comma 2, convertito in Legge 

n.79/2022 "ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di 

Ripresa e Resilienza” (PNRR).Impegno spesa ed approvazione avviso e 

domanda di partecipazione. CUP:E99J21007460005 
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci, del mese di gennaio, 
 

            IL RESPONSABILE DI P.O. N .1 
Dott. Calogero Sardo 

 
PREMESSO CHE: 

 l'art.1, comma 178 della legge di bilancio n. 178 del 30.12.2020 ha previsto un piano di 

finanziamento a favore del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per il periodo di 

programmazione 2021-2027 e per l'attuazione del PNRR; 

 il comma 179 del medesimo art. 1 della Legge di Bilancio 2021 ha previsto l'attivazione 

immediata di procedure di reclutamento di personale in deroga ai vincoli assunzionali 

previsti dalla disciplina vigente e con oneri a carico dei fondi della coesione e delle 

disponibilità del Programma operativo complementare; 

 il successivo comma 180 dispone con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 

su proposta del Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale di concerto con il 

Ministero della Pubblica Amministrazione e con il Ministero dell'Economia e delle 

Finanza, sentita la Conferenza Unificata di cui all'art. 8 del Decreto legislativo 28 

agosto 1997 n.281, sulla base della ricognizione del fabbisogno di personale operato 

dall'Agenzia per la Coesione Territoriale,sono ripartiti tra le Amministrazioni 

interessate le risorse finanziarie e il personale di cui al comma 179, individuandone i 

profili professionali e le categorie";. 

 il Comune di Casteltermini ha partecipato a numerose selezioni relative al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza ed è destinatario di finanziamenti e che, pertanto, 

l'attuazione e la realizzazione di tali progetti rappresenta un obiettivo strategico del 
l'Amministrazione comunale. 

RICHIAMATI: 
 il Decreto del 30 marzo 2021 del Presidente del Consiglio dei Ministri, avente ad 

oggetto "Ripartizione tra le amministrazioni interessate delle risorse finanziarie e del 

personale di cui all'art. 1, comma 179, della Legge di Bilancio 2021"; 

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella legge n. 113 

del 6 agosto 2021 e, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle Pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia"; 

 Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione 

Pubblica del 14 ottobre 2021, ad oggetto: "Modalità per l'istituzione degli elenchi dei 

professionisti e del personale in possesso di un'alta specializzazione per il PNRR"; 

 l'art. 11 del D.L n. 36 del 30 aprile 2022 convertito con modificazioni con Legge n. 79 

del 29 giugno 2022, il quale prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le 

amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 

dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione 

dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1 aprile 2021, n.44, convertito, con  



 

modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della 

proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministrazione, comunque non 

superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla 

stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità 

tecnica analoga a quella del personale non reclutato"; 

 che con circolare protocollo n.15001/2022, l'Agenzia per la Coesione Territoriale ha 

comunicato agli Enti interessati,tra  i quali il Comune di Casteltermini, l'assegnazione 

di un beneficio economico per un importo complessivo pari ad €115.098,69 per  

trentasei mesi e le modalità operative per procedere alla selezione pubblica di n.1  -

figura professionale di esperto tecnico FT- alla conseguente stipula dei contratti di 

collaborazione,ai sensi dell'art. 7, commi 6 e 6 bis del D.Lgs.n.165/2001 di soggetti in 

possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato, in 

quanto è stata rilevata la non completa copertura dei posti; 

 che con la medesima nota si  precisava che "Le Amministrazioni di cui al precedente 

paragrafo possono procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente 

stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'art. 7, commi  6 e 6-bis, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica 

analoga"; 

 che l'Amministrazione Comunale di Casteltermini, beneficiaria del finanziamento di 

de quo,intende procedere al conferimento di un incarico di collaborazione 

professionale, ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165 e dell'art.11, comma 2, della legge n. 79 del 29 giugno 2022, di conversione del 

decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022, per un periodo massimo di trentasei mesi; 
CONSIDERATO CHE: 

 così come indicato nelle Linee guida, allegate alla circolare dell'Agenzia per la 

Coesione Territoriale, è stata accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili all'interno di questo Ente, attraverso atto di interpello pubblicato sul 

sito istituzionale dell'Ente dal 6/7/2023 al 12/7/2023, al quale non è seguita alcuna 

istanza di partecipazione; 

 nelle predette linee guida sono indicate le modalità operative per attivare la procedura 

selettiva necessaria per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo; 

 occorre procedere, pertanto,alla selezione pubblica per l’assunzione di n 1 esperto 

tecnico con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di 

opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione; 

  (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana, efficientemente energetico, etc); 

 secondo quanto comunicato con la predetta circolare, è stato individuato un compenso 

annuo - onnicomprensivo -  massimo giornata/persona di €150,00 al netto degli oneri 

accessori di legge ed IVA, per il profilo Junior con esperienza lavorativa fino a 3 anni, 

e un compenso giornata/persona di €300,00 al netto degli oneri accessori di legge e 

dell'Iva, per il profilo Middle con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni, nel 

limite dell'importo massimo annuale di €38.366,23 onnicomprensivo per tre anni; 

 Vista la Determinazione Sindacale n.10 del 23.06.2023 relativa alla conferma degli 

incarichi di Responsabili di Posizione Organizzativa; 

RICHIAMATA, in toto, la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 27/9/2023;  
VISTI: 

 la Circolare n. 0015001 del 19/07/2022  del Dipartimento della Coesione Territoriale;  

 il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), in particolare l'art.110, comma 1; 

 il D. Lgs. n. 165/2011 (TUPI), in particolare l'art. 19, comma 6; 

  il D.Lgs. n.39/2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di                       
incarichi presso le pubbliche amministrazioni); 

 il D. Lgs. n. 82/2005 (CAD), in particolare gli artt.1 e 65; 

 il D. Lgs. n.196/2003 (Codice in Materia di Protezione dei Dati Personali); 

 lo Statuto dell'Ente; 
 

RITENUTO per le motivazioni ampiamente descritte in premessa, di dovere avviare le 

procedure di selezione pubblica per l’incarico di n.1 esperto tecnico con contratto di 

collaborazione autonoma, a valere su risorse dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 

 

 

 



 
 

DETERMINA 

 

1. AVVIARE E INDIRE la procedura selettiva per il conferimento di n.1 incarico di 

esperto tecnico, con  contratto di collaborazione professionale avente profilo giuridico 

autonomo, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Igs n. 165/2001 e s.m.i., a valere su risorse 

finanziate dall’Agenzia  per la Coesione Territoriale - FT Middle e in subordine Junior 

D.L. n.36/2022, art.11, comma 2, convertito in Legge n. 79/2022 "Ulteriori misure urgenti 

per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)"; 

APPROVARE l'allegato avviso di selezione pubblica, compendiato della necessaria 

documentazione e procedere alla dovuta pubblicazione per dieci giorni  sul sito web 

istituzionale del Comune di Casteltermini e,contestualmente, nell'apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente; 
2. DARE ATTO che la spesa relativa al conferimento del contratto di collaborazione 

professionale graverà interamente sull'Agenzia per la Coesione Territoriale secondo 

quanto stabilito dalle circolari pubblicate sul sito dell'Agenzia stessa che provvederà, a 

seguito della comunicazione della stipula del contratto, al trasferimento delle somme 

necessarie al Comune di Casteltermini; 

3. IMPEGNARE la somma onnicomprensiva pari ad €115.098,69 allocando la spesa al 

codice 01.11.1.03.02.11.999  cosi suddivisa: 

 esercizio finanziario 2024 €38.366,23; 

 esercizio finanziario 2025 €38.366,23; 

 esercizio finanziario 2026 dando atto che la spesa in parola, dovrà essere inserita 

nell’esercizio finanziario di riferimento, sia nella parte entrata che nella parte spesa; 
4 COMUNICARE all'Agenzia per la Coesione Territoriale l'avvenuta indizione della 

procedura selettiva; 
 
 5. DI AVOCARE allo scrivente Responsabile, l’iter procedurale relativo alla selezione di 
cui oggetto;  

 

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente perché, ai 

sensi del comma 4 dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, vi apponga il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria. 
 

 

 

 

                                                                                           Il Responsabile dell’Area P.O. n.1                                         
                    Dott. Calogero Sardo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avvertenze: 
Ai sensi del comma 4 dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i. , avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 
a) Ricorso giudiziale al TAR di Palermo, ai sensi dell'art.2, lett. b), e art.21 della Legge n.1034/1971 e 

s.m.i, entro il termine di giorni 60 dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello 

in cui l'interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 b) Ricorso straordinario al Presidente della Regione per i motivi di legittimità, entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



DETERMINAZIONE N.3 DEL 10 GENNAIO 2024. 
 
OGGETTO: Selezione pubblica di avvio delle procedure per il conferimento di n.1 incarico di contratto 

di collaborazione autonoma, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/ 2001, di numero uno esperto 

tecnico-profilo FT Middle e in subordine Junior D.L. n.36/ 2022, art.11, comma 2, convertito in Legge 

n.79/2022 "ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” - PNRR. 

Impegno spesa ed approvazione avviso e domanda di partecipazione 
 

CONTROLLO CONTABILE 
 

Parere del Responsabile Servizi Finanziari in merito alla REGOLARITÀ 
CONTABILE 

(art. 147-bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e Regolamento dei controlli interni) 

 
Si esprime parere  

[X] FAVOREVOLE -  Imp. n.1 del 12 gennaio 2024 

. 

 

                                

Casteltermini,12 gennaio 2024                      Per la Responsabile dei Servizi Finanziari 

                                                                                   Rag.ra Teresa SPOTO 

 Il sostituto Dott. Calogero SARDO  

    

 
 

ATTESTAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
SI CERTIFICA 

- che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 

____________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi n. Reg. albo ________; 

-  che la presente determinazione è stata altresì pubblicata, nel sito internet di questo comune con 

decorrenza dal _________________, ai sensi dell' art. 6 L.R. 11/2015; 

 Casteltermini, li______________  

                                                                                            Il Responsabile Albo On Line 

                                 

 

 

 

 





 

 

 

 

 
 


		2024-01-12T10:05:26+0000
	SARDO CALOGERO


		2024-01-12T10:07:13+0000
	SARDO CALOGERO




